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Punkt 1: Dialogmøde - Plan og Teknik

EMN-2024-00092

Bilag

Strategi for tilgængelighed i forhold til handicap- psykiatri- og udsatteområdet



1 (ÅBEN) DIALOGMØDE - PLAN OG TEKNIK
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-00092
Sagsbh. caho

SAGSFREMSTILLING
Handicaprådet har inviteret Direktør Karoline Klaksvig og Teknik- og Miljøchef Hans Peter Due ind til et 
dialogmøde.

Handicaprådet ønsker en drøftelse af følgende emner:

- Offentlige handicaptoiletter 
Manglende indretning, skiltning, oversigt til bl.a. turister på hjemmeside

Tilgængelighed i byerne for handicappede-
Oversigt over parkeringspladser
Adgangsforhold til butikkerne
Belægning for gående
Inddragelse af Handicaprådet når der bygges nye veje m.v. jf. strategien for fysisk 
tilgængelighed.

Varde Teater- og Musikhus-
Hvilke overvejelser er der vedr. tilgængelighed for handicappede?

Henvendelser fra borgere omkring handicapforhold-
Er der en række tilbagevendende henvendelser/klager fra borgere, som der arbejdes på at 
imødekomme?

Handicaprådets pulje i Billund-
Handicaprådet i Billund har afsat en pulje til formål der skaber forbedringer for handicappede 
eller nye veje til inklusion for handicappede. 
Eks.
- Installation af teleslynge
- Etablering af sansehave
- Musikfestival
- Udendørs spil

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefales,



at emnerne drøftes.

Beslutning

Offentlige handicaptoiletter 
Generelt er offentlige toiletter handicapvenlige, men ikke nødvendigvis opdateret. Det er omstændigt 
at holde alle offentlige toiletter opdateret med nyeste viden hele tiden.
Ved nyetableringerne laves der opdaterede handicappede toiletter efter de nuværende regler.

Handicaprådet oplever at der er et behov for lifte på handicap toiletter. På nuværende tidspunkt skal 
borgerne bruge gulvet hvis der skal skiftes i liggende leje.
Forvaltningen tjekker hvad omkostninger for installering af en lift vil være, samt hvilke andre 
alternative der kunne være i kommunen.

Handicaprådet orienterede om appen ”FindToilet” som gør det muligt at søge offentlige toiletter frem.

Forvaltningen har en opmærksomhed på manglende skiltning af handicap toiletter. 

Involvering af Handicaprådet
Handicaprådet ønsker gerne mere inddragelse i forhold til rådgivning og høring.

Forvaltningen vil vende tilbage med et overblik hvilke muligheder der er at sende i høring hos 
Handicaprådet – byggesager/lokalplaner. Da lovgivningen ikke altid gør, at det er muligt for 
Handicaprådet at afgive bemærkninger til f.eks. en byggesag. 

Ved lokalplaner er der oftest offentlig høring via Varde Kommunes hjemmeside. Der kigges på 
hvordan denne høringsproces kan gøres mere målrettet. 

Varde Teater- og Musikhus 
Der er et stort fokus fra forvaltningen om tilgængelighed for handicappede i forbindelse med 
byggeriet.

Forvaltningen vil gerne komme og give en orientering om nogle forskellige byggesager og hvilke tiltag 
der er/var i forhold til at gøre det mere handicapvenligt:

- Center for Træning og Rehabilitering
Ølgod Kulturhus-
Varde Teater- og Musikhus-

Henvendelser fra borgere omkring handicapforhold
Forvaltningen oplever ikke henvendelser omkring handicapforhold.
Dette betyder nødvendigvis ikke, at der ikke er nogle. Men borgerne retter muligvis henvendelse via 
andre instanser end Teknik og Miljø.

HANDICAPRÅDET VIL GERNE GØRE OPMÆRKSOM PÅ UDFORDRINGERNE FOR BLINDE BORGERE.
KUNNE MAN INDTÆNKE LYDFYRE VED LYSKRYDS OG BLINDSKRIFT PÅ SKRALDESPANDE SÅ DET ER 
NEMMERE AT SORTERE SIT AFFALD?

Handicaprådets pulje i Billund
HANDICAPRÅDET ØNSKER DER ER ET FOKUS PÅ DETTE OG TAGER EMNET OP PÅ NÆSTE MØDE.

Fraværende
.
Inger Marie Kristensen

Tidligere beslutninger



Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
 Strategi for tilgængelighed i forhold til handicap- psykiatri- og udsatteområdet (8725181 - 
EMN-2024-00092)



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden



2 (ÅBEN) GODKENDELSE AF DAGSORDEN
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. 
Sagsbh. 

Beslutning
Godkendt

Fraværende
Tine Toft
Erhardt Jull
Inger Marie Kristensen

Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 3: Orientering om status for Projekt Mere Mangfoldig - også plads til
dig

EMN-2023-00349

Bilag

Bilag 1 - status på Projekt Mere Mangfoldig - også plads til dig

Bilag 2 - visualisering af fritidsvejlednings-indsats



3 (ÅBEN) ORIENTERING OM STATUS FOR PROJEKT MERE MANGFOLDIG - 
OGSÅ PLADS TIL DIG
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-00349
Sagsbh. athh

SAGSFREMSTILLING
Der fremlægges en status på Projekt ’Mere Mangfoldig – også plads til dig’ for Udvalget for Kultur og 
Fritid samt Udvalget for Børn og Læring (bilag 1). Projektet løber fra januar 2023 t.o.m. december 
2025. Projektet er klassificeret som et modningsprojekt, hvilket vil sige at det sammen med 2 andre 
kommunalt udvalgte projekter deltager i modning af Social- og Boligstyrelsens (SBST) 
fritidsvejledningsindsats til inklusion af børn og unge med handicap (6-16 år) i fritidsfællesskaber. 
Modning betyder, at SBST har udarbejdet en indsatsbeskrivelse, som de håber, kan hjælpe flere børn 
og unge med handicap til deltagelse i et fritidsfællesskab, men at de har brug for at få samlet 
erfaringer med indsatsen i praksis. VIVE – det nationale forskningscenter for analyse og velfærd – står 
for en løbende vidensopsamling og evaluering. 

Baggrund for ansøgning: Projektansøgningen blev sendt afsted efter en afdækning af, at der findes en 
række tiltag og indsatser i kommunen, som samlet set er med til at fremme deltagelsesmulighederne i 
fritidslivet for børn og unge i forskellige udsatte positioner, men der findes ikke en samlet 
systematiseret kommunal fritidsvejledningsindsats målrettet børn og unge med handicap.

Lokal organisering: Chefen for Kultur og Fritid er projektejer, men der har fra starten af 
ansøgningsprocessen været et tæt samarbejde med chefen for Børn og Familie. Der er nedsat en 
styregruppe for projektet, som består af chef for Kultur og Fritid, chef for Børn og Familie, leder af 
Specialrådgivningen, leder af Sct. Jacobi Skole samt chefkonsulent fra KFUM-Spejderne i Danmark. I 
projektet er er ansat en projektleder og fritidsvejleder 32 timer i ugen med psykologfaglig baggrund. 
Derudover er en fysioterapeut fra Råd og Vejledning (PPR) købt ind til fritidsvejleder-opgaver 5-10 
timer ugentligt.

Fritidsvejledningsindsatsen: Se visualisering af indsats i bilag 2. Fritidsvejledningsindsatsen blev 
igangsat efter sommerferien 2023. Der er et mål om, at mindst 10 børn og unge i målgruppen skal 
indgå i et fritidsvejledningsforløb pr. halvår frem til udgangen af projektperioden 31. december 2025 
(se tabel). Dvs. omkring 50 børn og unge i alt. 15. februar 2024 var der igangsat 20 forløb og 
måltallet for 1. halvår af 2024 blev således indfriet der. Herudover har der været en række 
henvendelser vedr. børn i og udenfor målgruppen, der enten ikke er blevet til et egentligt 
fritidsvejledningsforløb og/eller har været hjulpet på distancen. I alt har der været håndteret 
henvendelser vedr. 49 børn og unge. I de 20 igangværende forløb har størstedelen ikke deltaget i et 
fritidsfællesskab forud for at være blevet tilknyttet fritidsvejleder. I 18 af forløbene er barnet eller den 
unge påbegyndt en fritidsaktivitet. Der er stor variation i, hvilket fritidsfællesskaber børnene er 
brobygget til, hvilket ses som et pejlemærke for, at fritidsvejlederne har arbejdet fokuseret med SBST’ 
ambition om, at barnets interesser og ønsker skal være afsættet for valg af fritidsfællesskab. 
Fritidsvejleder kan tildele forskellige former for støtte, der kan understøtte opstarten og deltagelsen i 
fritidsfællesskabet, hvilket giver mulighed for at tilrettelægge forløbene med afsæt i det enkelte barn, 
familie og fritidstilbuds behov. 

Opsporing og rekruttering: Første halvår af 2023 var, jf. procesplanen fra SBST, en forberedelsesfase, 
hvor der især skulle arbejdes med opbygningen af samarbejde internt og eksternt i kommunen ift. 
opsporing og rekruttering af børn og unge til fritidsvejledningsindsatsen. Dette opleves her et år inde i 
projektet at være en vedvarende arbejdsopgave for projektleder og fritidsvejleder at skabe fortsat 
synlighed omkring indsatsen blandt relevante fagpersoner og forældre, hvilket kræver et løbende 
samarbejde med ledelsesaktører fra de vigtigste rekrutterings-arenaer. Indtil videre er 
henvendelserne kommet fra medarbejdere fra Råd og Vejledning, Myndighed, Sct. Jacobi Skole, 
Familiecentret, Det Boligsociale Team og direkte fra forældre. 



Fritidstilbud: Samarbejdet med fritidstilbud udvides efterhånden som et fritidsmatch laves i 
fritidsvejledningsforløbene. Der har dog i første projektår været et tættere samarbejde med Spejderne 
i Oksbøl, Varde Gymnastikforening og Tistrup Hodde Gymnastik- og Ungdomsforening, da 
samarbejdsaftaler med disse foreninger var med til at realisere kravene til projektansøgningen. Her 
har understøttelse af deres eksisterende specialhold samt opstart af nye medvirket til at ca. 12 børn 
indirekte er hjulpet af projektet til deltagelse i fritidsfællesskab. Gymnastik med Superkræfter (THGU) 
samt opstart af Bjørnene (Spejderne i Oksbøl) og Vidunderbanden (Varde Gymnastikforening).

FORVALTNINGENS VURDERING
Det vurderes, at projektet følger projektansøgningen og efterlever Social- og Boligstyrelsens 
forventninger til samarbejdet omkring modningen af fritidsvejledningsindsatsen. 

De første erfaringer:

Barnet og familien: Overordnet ses et potentiale i brobygning til fritidsfællesskaber som en vej til at 
fastholde eller forbedre trivsel for børn og unge med handicap. Fokus på barnets ønsker og interesser 
giver barnet motivation og reel medbestemmelse. Fritidsvejleders mulighed for at skræddersy et 
overblik over fritidsmuligheder for barnet og forældrene nedbryder barrieren omkring manglende 
kendskab til fritidstilbud som en årsag til, at barnet ikke deltager. Barnets deltagelse opleves at ændre 
sig over tid, hvorfor opfølgningerne er vigtige. 

Fritidsfællesskabet: Forventningsafstemning med den frivillige er vigtigt i forhold til overskud 
til/mulighed for at samarbejde med fritidsvejleder. Der er generelt stor åbenhed overfor at 
samarbejde, men forskelligt om åbenheden gælder, hvis barnet kan fungere i fritidsfællesskabets 
eksisterende ramme og program, eller også ved behov for samarbejde omkring tilpasninger af 
nuværende praksis og individuelle aftaler. Når barnet følges de første gange til fritidstilbuddet, giver 
det fritidsvejleder mulighed for indblik i fritidsfællesskabets praksis, og hermed et bedre blik for evt. 
opmærksomhedspunkter i forhold til barnets deltagelse. I efteråret 2023 blev der afholdt 2 kurser for 
de frivillige med Specialsport.dk med 40 deltagere i alt. I første halvår 2024 fokuseres i stedet på 
praksisnær sparring på problemstillinger i de enkelte fritidsvejledningsforløb.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Projektet er med til at udmønte ambitionen i den nye Fritids-, Idræts-, og Kulturpolitik om at blive 
’Danmarks bedste foreningskommune’ – også for børn og unge med handicap. Ligeledes bidrager 
projektet til realiseringen af Børn- og Ungepolitikken ved at arbejde henimod at skabe reelle 
deltagelsesmuligheder i fritidsfællesskaber, og ved at være en indsats, der i høj grad vægter 
inddragelse af barnet og deres perspektiver. Projektet rammer dertil Byrådsgrundlaget på 2 
overskrifter: ’Vild med hverdag’, da det skaber en hverdag med deltagelse i fritidsfællesskaber for 
børn og unge med handicap og ’Vild med Vard1’, da den nedbryder siloerne mellem 2 kommunale 
afdelinger og mellem kommune og civilsamfund.

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten og folkeoplysningsloven

ØKONOMI
Bevillingen fra Social- og Boligstyrelsen var på 3.055.402 kr. og er fordelt med:

 954.307 kr. i 2023
 1.071.548 kr. i 2024
 1.029.547 kr. i 2025

Bevillingen er ikke givet på betingelse af kommunal medfinansiering. Der har dog medgået ledelsestid 
fra både Kultur- og Fritidschefen samt chefen for Børn og Familie til personaleledelse og styring af 
projektet. 

I 2023 har der været brugt 663.452 kr. af projektmidlerne, altså et mindreforbrug på 290.855 kr. Af 
disse anmodes 274.059 kr. overført til 2024 og 2025, når revisionsgodkendt regnskab og 
afrapportering sendes til Social- og Boligstyrelsens tilskudsforvaltning senest 31. marts 2024.



Økonomiafdelingen har ikke yderligere bemærkninger.

HØRING
Handicaprådet orienteres om sagen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler Udvalget for Kultur og Fritid samt Udvalget for Børn og Læring,
at status tages til efterretning.

Beslutning
Handicaprådet ønsker, at Udvalget for Kultur og Fritid og Udvalget for Børn og Læring prioritere at 
finde finansieringen til at projektet ikke stopper, men kan forsætte fra 2025 med baggrund i 
projektets positive erfaringer.  

Fraværende
Erhardt Jull
Inger Marie Kristensen

Tidligere beslutninger
Udvalget for Kultur og Fritid
 den 15-04-2024
 
Taget til efterretning

Fraværende
.

Udvalget for Børn og Læring
 den 16-04-2024
 
Taget til efterretning

Fraværende
.

Bilag
 Bilag 1 - status på Projekt Mere Mangfoldig - også plads til dig (8703514 - EMN-2023-00349)
 Bilag 2 - visualisering af fritidsvejlednings-indsats (8703518 - EMN-2023-00349)



Punkt 4: Leverandør af vederlagsfri fysioterapi

EMN-2022-13499

Bilag

Fordele og ulemper ved at ophøre som kommunal leverandør af vederlagsfri fysioterapi

PP-præsentation



4 (ÅBEN) LEVERANDØR AF VEDERLAGSFRI FYSIOTERAPI
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-13499
Sagsbh. maix

SAGSFREMSTILLING
Ifølge Sundhedsloven skal kommunerne tilbyde vederlagsfri fysioterapi til borgere i målgruppen enten 
i praksissektoren eller ved egne tilbud. Kommunerne har dermed mulighed for – men ikke pligt til – at 
være leverandør. Tal fra KL viser, at i 2020 havde omkring halvdelen af kommunerne på landsplan 
egne tilbud, mens en rundspørge foretaget i Region Syddanmark i 2019 tilsvarende anslog det til 
omkring hver tredje. Varde Kommune er leverandør af vederlagsfri fysioterapi og har været det siden 
2011. Lunden og Center for Træning & Rehabilitering er leverandører for borgere med tilknytning til 
hhv. Lunden eller et af kommunens plejecentre, mens Børn og Familie er leverandører for børn op til 
18 år. 

Den 1. januar 2024 trådte en ny overenskomst for almen fysioterapi, vederlagsfri fysioterapi og 
ridefysioterapi i praksissektoren i kraft. Omdrejningspunktet er overvejende tiltag, der skal forsøge at 
styre den udgiftsudvikling, som vi har set gennem flere år, grundet et stigende antal henviste 
patienter. To af de primære greb, der kan få konsekvenser for patienterne, er implementering af 
strukturerede forløb over de næste 4 år samt ny kapacitetsmodel, der betyder, at en evt. 
overskridelse af den økonomiske ramme får direkte økonomiske konsekvenser for den enkelte private 
fysioterapiklinik. 

Målgruppen for vederlags fysioterapi er afgrænset til en række sygdomme og tilstande fastlagt af 
Sundhedsstyrelsen. Målgruppen kan modtage både træning og manuel behandling, mens den 
vedligeholdende træning under SEL §86,2 i Varde kommune kun tilbydes som fysisk træning.

Social og Sundhedsudvalget fik i december 2023 en orientering om de forventede konsekvenser af 
den nye overenskomst. Forvaltningen fik til opgave at undersøge fordele og ulemper ved at være 
leverandør af vederlagsfri fysioterapi med den nye overenskomst.

FORVALTNINGENS VURDERING
Ift. den nye kapacitetsmodel vurderes, at der i højere grad vil være incitament for den enkelte klinik 
til at begrænse udgiften. Konsekvensen heraf vil dog formentlig blive, at flere borgere henvises til 
andre klinikker/kommunale tilbud inden for vederlagsfri fysioterapi eller sættes på venteliste. Aftalen 
åbner altså ikke op for at klinikkerne kan rumme mere af den patienttilgang, man ser. Dermed kan 
det medføre en øget tilgang af patienter til de kommunale leverandører af vederlagsfri fysioterapi. I og 
med at overgangen skete 1.1.2024 og vi ved at én klinik i Varde Kommune i væsentligt omfang skulle 
justere til den nye ramme, har Varde Kommune dog, mod forventning, ikke modtaget en strøm af 
borgere.

Med baggrund i en bekymring for en øget opgaveglidning og pres på udgifterne til de kommunale 
leverandører af vederlagsfri fysioterapi, har forvaltningen undersøgt fordele, ulemper og muligheder 
ved at stoppe som leverandør af vederlagsfri fysioterapi. Resultatet af afdækningen ses i bilag. Med 
baggrund i dette vurderes, at vi giver et højere niveau samlet set på vederlagsfri end andre 
kommuner (ved siden af overenskomstaftalen), men samtidig sikrer vi de tungeste/svageste borgere 
noget nødvendig træning/manuel behandling. Det kan vi ikke imødekomme ved det nuværende 
serviceniveau på SEL 86.2. En ændring af kvalitetsstandarden for SEL §86,2 vil jf. bilag åbne for flere 
målgrupper end de, der indeholdes i vederlagsfri fysioterapi.

Afregningen af Børn og Familie, som i dag sker via en ramme, balancerer ikke ift. den reelle aktivitet. 
Det vurderes, at der skal kigges ind i afregningen, hvis BOF fremadrettet skal være leverandør af 
vederlagsfri fysioterapi. En ændring til aktivitetsafregning vil betyde, at afregningen dels tilpasses det 
nuværende aktivitetsniveau, og dels kan imødekomme en udvikling antal patienter fremadrettet. Det 
vil kræve en tættere opfølgning på aktivitet og økonomi således at serviceniveauet fastholdes. Hvis 



der træffes beslutning om at fortsætte som leverandør, vil forvaltningen arbejde videre på en model 
for aktivitetsafregning.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Byrådsgrundlagets vision om at sikre det gode liv og sætte ind med tidlig indsats.

RETSGRUNDLAG
Sundhedsloven §140a
Serviceloven §86.2

ØKONOMI
Økonomiafdelingen oplyser, at der udføres vederlagsfri fysioterapi i PPR, Lunden og Center for 
Træning og Rehabilitering.

 2020 2021 2022 2023
Børn 492.206 kr. 496.496 kr. 509.832 kr. 524.719 kr.
CTR 333.247 kr. 364.364 kr. 320.305 kr. 162.703 kr.
Lunden 178.379 kr. 164.164 kr. 245.134 kr. 176.344 kr.

Den samlede udgift i 2023 til kommunens levering af Vederlagsfri fysioterapi udgjorde 6,3% af en 
samlet udgift på vederlagsfri fysioterapi på 13,6 mio. kr.
For at en borger kan få vederlagsfri fysioterapi hos en kommunal leverandør, skal der i lighed med de 
private klinikker foreligge en henvisning fra borgerens praktiserende læge. 

Der vil løbende blive fulgt op på udgiften til kommunale leverandører.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at Varde Kommune fortsætter med at være leverandør af vederlagsfri fysioterapi
at sagen sendes til orientering i Ældrerådet, Handicaprådet og Udvalget for Børn og Læring

Beslutning
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning og ser positivt på at Varde Kommune forsætter med at 
være leverandør.

Fraværende
Erhardt Jull
Anna Marie Jakobsen
Inger Marie Kristensen

Tidligere beslutninger
Udvalget for Social og Sundhed
 den 16-04-2024
 
Udvalget godkendte anbefalingen og sender sagen til orientering i Ældrerådet, Handicaprådet og 
Udvalget for Børn og Læring.

Fraværende
.

Ældrerådet



 den 24-04-2024
 
Ældrerådet tog orienteringen til efterretning.

Fraværende
.

Bilag
 Fordele og ulemper ved at ophøre som kommunal leverandør af vederlagsfri fysioterapi 
(8701990 - EMN-2022-13499)
 PP-præsentation (8725957 - EMN-2023-02069)



Punkt 5: Ekspertudvalgets anbefalinger

EMN-2024-00804

Bilag

Anbefalinger til en bæredygtig faglig og økonomisk udvikling pa° socialomra°det

Præsentation af Ekspertudvalgets anbefalinger



5 (ÅBEN) EKSPERTUDVALGETS ANBEFALINGER
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-00804
Sagsbh. hbil

SAGSFREMSTILLING
Ekspertudvalget har d. 3. april 2024 udgivet den endelige rapport omkring anbefalinger til en 
bæredygtig faglig og økonomisk udvikling på socialområdet.

Ekspertudvalget blev nedsat i forbindelse med Aftale om kommunernes økonomi for 2022, hvor det 
fremgik, at: ”Regeringen og KL er enige om at nedsætte et ekspertudvalg med inddragelse af faglige 
eksperter og forskningsmiljøer på socialområdet, som skal give anbefalinger til, hvordan man kan 
sikre en bæredygtig faglig og økonomisk udvikling på socialområdet.”

Baggrunden for Ekspertudvalget er, at der igennem de seneste år har været store udgiftsstigninger på 
socialområdet. Udgifter er fra 2018 til 2022 steget med 4,5 mia. kr. Der er både sket en stigning i 
antal modtagere af sociale indsatser og i gennemsnitspriser pr. modtager. Udgiftsstigningen har 
kommunerne skulle finde råderum til inden for de allerede fuldt disponerede kommunale budgetter. 
Samtidigt mangler der konkret viden om, hvad der er det fagligt rigtige at gøre på socialområdet. 

Ekspertudvalget har derfor arbejdet i fem spor: 
1. Vi skal vide, hvad der driver udviklingen i udgifterne og borgernes indsatser
2. Vi skal vide hvilken forebyggelse, der kan hjælpe borgeren, før problemerne vokser 
3. Fokus på kerneopgaven
4. Vi skal gøre det, der virker 
5. Progression for borgeren

Ekspertudvalget udgav i maj 2023 en første delrapport. Ekspertudvalget har arbejdet videre med 
afsæt i det arbejde og de 19 anbefalingerne i den nylige udgivne rapport er afledt af, at de har dykket 
yderligere ned i de forskellige problemstillinger. 

På Udvalgsmødet vil Ekspertudvalgets anbefalinger blive præsenteret.

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen ser med interesse på Ekspertudvalgets anbefalinger. 

Der vurderes i anbefalingerne ikke at være nogen nemme og hurtige løsninger i forhold til at styre 
økonomien på området, ligesom anbefalingerne vil kræve handling fra nationalt hold.

Forvaltningen ser frem til at følge den videre nationalpolitiske proces i forhold til hvilke anbefalinger 
der vedtages og gennemføres.  

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen



ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler
at Ekspertsudvalgets anbefalinger drøftes
at sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

Beslutning
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

Handicaprådet fremsender DH´s hovedbudskaber vedr. Ekspertudvalgets anbefaleringer til Udvalget 
for Social og Sundhed.

Fraværende
Erhardt Jull
Anna Marie Jakobsen
Inger Marie Kristensen

Tidligere beslutninger
Udvalget for Social og Sundhed
 den 16-04-2024
 
Udvalget drøftede Ekspertsudvalgets anbefalinger og sender sagen til orientering i Handicaprådet.

Fraværende
.

Bilag
 Anbefalinger til en bæredygtig faglig og økonomisk udvikling på socialområdet (8717005 - 
EMN-2024-00804)
 Præsentation af Ekspertudvalgets anbefalinger (8724449 - EMN-2024-00804)



Punkt 6: Temaer til Rammeaftale for 2025-2026 - Socialområdet

EMN-2024-00627

Bilag

Rammeaftale-2023-2024

Opsamling på aktiviteter i regi af Socialdirektørforum 2022 og 2023

Tidsplan for arbejdet med Rammeaftale 2025-2026



6 (ÅBEN) TEMAER TIL RAMMEAFTALE FOR 2025-2026 - SOCIALOMRÅDET
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-00627
Sagsbh. psre

SAGSFREMSTILLING
KKR (Kommunekontaktråd) Syddanmark inviterer udvalg på socialområdet i de 22 syddanske 
kommuner og Region Syddanmark til at bidrage med perspektiver og temaer til kommende 
Rammeaftale for 2025-2026. I den forbindelse anbefales det, at Handicaprådene inddrages. 

Rammeaftalen for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet dækker både 
børne og voksenområdet. Kommunerne og Region Syddanmark bærer ansvaret for koordineringen af 
det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet i henhold til BEK nr. 1298 af 
03/09/2020 Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene 
ældreboligområde.

I forbindelse med dette arbejde udarbejdes der hvert andet år en toårig rammeaftale, som godkendes 
af kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. Rammeaftalen er kommunalbestyrelsernes og 
Regionsrådets redskab til at styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede 
socialområde og specialundervisningsområdet. Rammeaftalen består af en udviklingsdel og en 
styringsdel. Udviklingsdelen sætter fokus på politisk valgte temaer og sætter retning for faglig 
udvikling, styring og koordinering af de kommunale og regionale tilbud. Styringsdelen beskriver 
rammerne for køb og salg af pladser mellem kommunerne og mellem kommunerne og regionen, 
hvordan taksterne for tilbuddene udregnes samt andre regler for køb og salg af tilbud og ydelser.

På denne baggrund opfordrer KKR Syddanmark til lokale drøftelser af behov og udfordringer på det 
specialiserede socialområde og udvikling af området. Drøftelserne kan tage udgangspunkt i følgende 
spørgsmål:

Hvad er vigtigt, og hvad optager os på den tværkommunale og tværsektorielle bane?-
Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?-
Hvilke udviklingstiltag skal rammeaftalen fokusere på?-
Hvilke mål sætter vi for fremtidens socialområde i Syddanmark?-

Der opfordres til at have fokus på såvel kortsigtede og langsigtede perspektiver.

De lokalpolitiske bidrag samles og danner grundlag for en samlet prioritering i forbindelse med 
formuleringen af Rammeaftale 2025-2026.

I 2022 bidrog socialudvalg i kommuner og region i Syddanmark også med forslag til den overordnede 
politisk strategiske retning for rammeaftalen og med konkrete temaer til rammeaftalen for 2023-2024. 
Vedlagt er en opsamling på aktiviteter igangsat af Socialdirektørforum 2022 og 2023. 

Tidsplan for arbejdet med Rammeaftalen og den nuværende Rammeaftale, gældende for 2023-2024 
er vedhæftet som bilag. 

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at det er relevant at inddrage handicaprådets perspektiver og forslag til 
temaer   i processen om den kommende Rammeaftale for 2025-2026. 

Handicaprådets perspektiver og temaer forelægges efterfølgende Social og Sundhedsudvalget med 
henblik på at kunne indgå i Udvalgets drøftelse af input til Rammeaftalen 2025-2026 Udvalget skal 
fremsende én samlet tilbagemelding til KKR Syddanmark senest d. 22. maj.



KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Hverdagen er vældig.

RETSGRUNDLAG
Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene ældreboligområde.

ØKONOMI
Ingen.

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler:
At Handicaprådet med udgangspunkt i ovenstående spørgsmål kommer med forslag til temaer til 
drøftelse i Social og Sundhedsudvalget.  

Beslutning
Handicaprådet har følgende temaer:

DH´s hovedbudskaber vedr. Ekspertudvalgets anbefalinger: Værdier og principper i forhold til -
indretning af socialområdet
Fokus på tidlig indsat og forebyggelse-
Standardisering af takster-

Fraværende
Erhardt Jull
Anna Marie Jakobsen
Inger Marie Kristensen

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
 Rammeaftale-2023-2024 (8696524 - EMN-2024-00627)
 Opsamling på aktiviteter i regi af Socialdirektørforum 2022 og 2023 (8696446 - EMN-2024-
00627)
 Tidsplan for arbejdet med Rammeaftale 2025-2026 (8696451 - EMN-2024-00627)



Punkt 7: Orientering - Sct. Jacobi Skole

EMN-2024-00092



7 (ÅBEN) ORIENTERING - SCT. JACOBI SKOLE 
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-00092
Sagsbh. caho

SAGSFREMSTILLING
Vibeke Stage vil give en orientering om Sct. Jacobi Skole ud fra sidste møde i Udvalget for Børn og 
Læring.

Læs referatet fra mødet i Udvalget for Børn og Læring på Varde Kommunes hjemmeside.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

Fraværende
Erhardt Jull
Anna Marie Jakobsen
Inger Marie Kristensen

Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

Fraværende
Erhardt Jull
Anna Marie Jakobsen
Inger Marie Kristensen

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



Punkt 8: Indkommende henvendelser

EMN-2024-00092



8 (ÅBEN) INDKOMMENDE HENVENDELSER 
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-00092
Sagsbh. caho

SAGSFREMSTILLING
Fra Susanne:

- Hvor mange tilfælde af magtanvendelse, er der indberettet på skole/specialskole området i 
skoleåret 2022-2023. Er det stigende eller faldende i forhold til skoleåret 2021-2022?

- Antallet af anmeldelser om vold mod medarbejdere på skole/specialskole i samme skoleår 
conta skoleåret 2021-2022. 

- Antallet af sager på skoleområdet, der er blevet sendt til behandling i Ankestyrelsen -
Klagenævnet for specialundervisning samt resultatet af disse sager. 

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Handicaprådet tog modtog følgende svar fra forvaltningen:

Magtanvendelse: 
Vi fører ikke statistik over antallet af magtanvendelser. Vi fører tilsyn med om skolerne indberetter og 
journaliserer deres magtanvendelser korrekt. Denne proces gennemføres af forvaltningen via 
stikprøvekontrol.

Indberetninger om vold: 
Der er i 2022 sket en ændring i den måde Varde Kommune håndterer indberetninger. Data er derfor 
behæftet med en stor usikkerhed. 
HR påpeger, at der lige nu ikke har et reelt billede af grænseoverskridende episoder, men det 
forventes der at være i 2025, fordi der arbejdes med en bedre registreringspraksis. 
Blandt andet ses der eksempler på at ”gamle hændelser” er registreret i indeværende skoleår mv. 

Sct. Jacobi har i indeværende skoleår haft meget fokus på indberetningerne og blandet andet er en 
APP til indberetning kommet til at virke.

23-24 23-24 22-23
Spark udgør 98 8
Slag 128 12



Smæk med døren 41 3
Bid 25 3
Kast med genstande 76 3
Kneb 34 1
Kreds 43 3
Uønsket seksuel opmærksomhed 3 1
Krænkende ytringer 84 14
Råb og skrig 106 13
Andet 51 6
I alt 689 27

Klager ved specialklagenævnet: 
Der er ikke afsendt klager til klagenævnet i skoleåret 23/24. 
Skoleafdelingen har i år modtaget 2 klager på visitationsafgørelser. 
Klagerne er efter fornyet behandling imødekommet. 

Handicaprådet opfordrer Udvalget for Børn og Læring til at følge udviklingen af magtanvendelser tæt, 
da det kan være en indikator for børnenes trivsel og udvikling.

Fraværende
Erhardt Jull
Anna Marie Jakobsen
Inger Marie Kristensen

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



Punkt 9: Gensidig orientering

EMN-2024-00092



9 (ÅBEN) GENSIDIG ORIENTERING 
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-00092
Sagsbh. caho

SAGSFREMSTILLING
Orientering v/formanden

- Ny dato: Dialogmøde med Udvalget for Arbejdsmarked og Integration d. 24. oktober 2024

Orientering v/næstformanden

Orientering v/øvrige medlemmer
- Fra sidste møde: Projekt ”Talk about it” – fokus på tabuer.

Er der ideer på tabuer?

Pressemeddelelser

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende
Erhardt Jull
Anna Marie Jakobsen
Inger Marie Kristensen

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
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